
VY_32_INOVACE_CJL6_1_FOLKLOR LUŽICKÝCH SRBŮ

1

October 10, 2014

X 26-15:56

Mgr. Markéta Ligošová

Český jazyk a literatura pro 6. ročník ZŠ

VY_32_INOVACE_CJL6_01_FOLKLOR LUŽICKÝCH 
SRBŮ

1. 5. 2014

 Číslo projektu:

X 26-16:14

žáci 6. ročníku ZŠ

výklad

ICT, sešit, psací potřeby

žáci se seznamují s folklorem Lužických Srbů

VI 11-20:47

Folklor 
Lužických 

Srbů

VI 11-20:58

Dodnes se zachovalo velké množství 
krásných lidových písní.  Na území Lužice se 
nosívaly čtyři druhy lidových krojů. Dnes 
nosí kroj pouze některé starší ženy a členky 
pěveckých souborů při svých vystoupeních. 

Nejoblíbenější bytostí lužickosrbského 
folkloru je dobrý čaroděj Krabat, vypráví se 
pohádky o Pumpotovi, o vodnících a hlídačích 
podzemních pokladů (ludkové).

VI 11-21:06

K velikonočním zvykům patří zdobení kraslic 
a průvody velikonočních jezdců v katolické 
části.

Velmi starým lidovým zvykem je tzv. ptačí 
svatba koncem ledna. V čele průvodu jde 
straka a havran. Svatebčané jdou po vesnici, 
při tom hraje hudba a svými vtipnými 
průpovídkami přispívá do programu braška 
(dohazovač).

VI 11-20:58

Ludkové a ovčák (Lidová próza)

Za starých časů vycházeli ludkové ze svých sídel uvnitř 
Kóšinské hory a navštěvovali obydlí lidí, kteří jim byli milí. Často 
přicházeli k jednomu ovčákovi, který pásal na úpatí jejich hory. 
Pomáhali mu hlídat ovce a hráli si s jehňátky. Jednoho dne se 
rozhodli, že mu prokáží velké dobrodiní. Zavedli ho tedy na 
horu ke vchodu do svých klenotnic plných zlata a démantů. Tam 
kvetly tři překrásné růže. Ludkové mu řekli, aby si dvě utrhl, 
ale třetí nechal stát. Neřekli však kterou. Jen to mu ještě 
prozradili, že ta třetí mu otevře dveře klenotnice, a až se tak 
stane, aby do ní s utrženými růžemi vstoupil. Nato zmizeli. 
Ovčák tedy dvě růže utrhl a třetí se dotýkal země. Ale 
klenotnice se neotevřela. Jen z hlubin země na něho jeden 
z ludků zavolal, že tu pravou růži, která otvírala klenotnici, 
utrhl a že teď se již nikdy žádný člověk k jejich bohatství 
nedostane. Od té doby ludkové k pastýři již nikdy nepřišli.



VY_32_INOVACE_CJL6_1_FOLKLOR LUŽICKÝCH SRBŮ

2

October 10, 2014

VI 11-20:59

Srbská vítězství 
(lyrickoepická píseň)

Srbi se do Němec chystali,
slovíčka německy neznali.
Všichni si koníky sedlali
a ostruženky si připjali.
Mečíky k opasku věšeli,
na rovné pole se sjížděli.
Po prvé na vojnu vytáhli,
velkého vítězství dosáhli.
Když se dověděl pán a král,
všecky si k sobě povolal.
Všem nové šaty ušít dal,
do svého vojska je všecky 
vzal.

Po druhé na vojnu vytáhli,
velkého vítězství dosáhli.
Když se to dověděl pán a král,
všecky si k sobě zavolal.
Všem zas dal nové šaty šít,
jsou samý šarlat, samý třpyt.
Po třetí na vojnu vytáhli,
velkého vítězství dosáhli.
Když se to dověděl pán a král,
všecky si k sobě zavolal.
Všecky si k sobě zavolal,
každému ryzáka koně dal,
každému ryzáka, k tomu meč,
aby jím mával, když jde v seč.

a

VI 11-20:59

Přísloví

Hodiny se zastaví, čas nikoli.

Jeden klíč všechny zámky neodmyká.

Rána se zahojí, ale jizva zůstane.

Černý mlynář a bílý kovář za nic nestojí.

To je řečí, když bohatý umře a chudý má 
zabijačku.

VI 11-21:16

Zdroje:
HORÁK, Jiří. . Praha: 
SNKLHU, 1959.
Archiv autora
Aplikace SMART Notebook


